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Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om mid- 

lertidigt investeringsfradrag for maskiner, in- 
ventar og lignende driftsmidler. 

(Lovforslag nr. L 50). 
Udviklingstendenserne i den danske øko- 

nomi tegner sig ret mørke som følge af ener- 
giprisstigningerne og de afsvækkede interna- 
tionale konjunkturer. Dette har i særlig grad 
konsekvenser for betalingsbalance, beskæfti- 
gelse samt pris- og omkostningsforhold. Re- 
geringen har derfor besluttet at fremlægge et 
samlet afbalanceret sæt af foranstaltninger til 
afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministe- 
rens redegørelse i forbindelse med fremsæt- 
telse af lovforslagene. Nærværende lovfor- 
slag er et led i dette samlede kompleks af 
økonomisk-politiske foranstaltninger. 

Da det midlertidige investeringsfradrag for 
maskiner, inventar og lignende driftsmidler 
blev indført, begrundedes det med, at man af 
hensyn til beskæftigelsen ville tilskynde til 
øgede investeringer inden for erhvervslivet. 
Udsigten til at opnå dette fradrag ved siden 
af de afskrivninger, der kan foretages efter 
afskrivningsloven, kan medvirke til, at de 
erhvervsdrivende foretager investeringer, som 
ellers ikke ville blive foretaget. Endvidere 
kan fradragets midlertidige karakter bevirke, 
at investeringer, som ellers først ville blive 
foretaget senere, bliver fremskyndet til den 
periode, hvor de midlertidige regler gælder 

Det er dog regeringens indtryk, at ordnin- 
gen i for høj grad forfejler sit mål. For det 
første gives der investeringsfradrag for en 
række investeringer, der også ville være ble- 
vet foretaget uden denne ekstra tilskyndelse. 
For det andet må det antages, at der også i 
betydeligt omfang gives investeringsfradrag 
for investeringer, der ikke kan antages at ha- 
ve en sådan betydning for beskæftigelsen 
eller for udviklingen af erhvervslivets pro- 
duktivitet og konkurrenceevne, at det står i 
rimeligt forhold til den skattebesparelse, som 
fradraget giver den skattepligtige. Forslaget 
om at ophæve loven må ses på baggrund af 
disse forhold. 

Loven gjaldt oprindelig for anskaffelser af 
maskiner, inventar og andre driftsmidler i 
tiden 20. september 1975 til 31. december 
1976; men tidsfristen er senere forlænget, 

således at der efter den gældende lov også 
opnås investeringsfradrag for anskaffelser i 
tiden indtil 31. december 1980. For anskaf- 
felser efter den 31. december 1976 udgør in- 
vesteringsfradraget 10 pet. af det beløb, hvor- 
med anskaffelsessummen for de driftsmidler, 
der er anskaffet i indkomståret, overstiger 
salgssummen for de driftsmidler, der er solgt 
i samme periode. 

Efter forslaget ophæves loven med virk- 
ning for anskaffelser af maskiner m. v., som 
finder sted efter den 31. december 1979. Det 
tidsrum, inden for hvilket investeringsfradrag 
kan opnås, afkortes altså med l år. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ind- 

komstbeskatning af  aktieselskaber m. v. (Inve- 
steringsforeninger). 

(Lovforslag nr. L 51). 
Udviklingstendenserne i den danske øko- 

nomi tegner sig ret mørke som følge af ener- 
giprisstigningerne og de afsvækkede interna- 
tionale konjunkturer. Dette har i særlig grad 
konsekvenser for betalingsbalance, beskæfti- 
gelse samt pris- og omkostningsforhold. Re- 
geringen har derfor besluttet at fremlægge et 
samlet afbalanceret sæt af foranstaltninger til 
afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministe- 
rens redegørelse i forbindelse med fremsæt- 
telse af lovforslagene. Nærværende lovfor- 
slag er et led i dette samlede kompleks af 
økonomisk-politiske foranstaltninger. 

Lovforslaget går ud på fra den 1. januar 
1980 at inddrage investeringsforeninger un- 
der de for beskatning af aktieselskaber gæl- 
dende regler. 

Størsteparten af de omhandlede foreninger 
foretager ikke udlodning til medlemmerne af 
de årlige udbytter og renter af de aktier, obli- 
gationer eller pantebreve, som foreningen 
besidder. Foreningerne er ikke selv ind- 
komstskattepligtige af udbytter og renter, og 
når der ikke sker udlodning af disse til med- 
lemmerne, sker der hverken for foreningerne 
eller medlemmerne nogen løbende årlig be- 
skatning af renter og udbytter. 
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Foreningerne udsteder omsættelige ind- 
lånsbeviser (certifikater) til medlemmerne for 
deres indskud. Når udbytter og renter op- 
samles i foreningen, vil værdien af certifika- 
terne alt andet lige stige år for år. 

Salg af certifikater sidestilles med salg af 
aktier, men hvis medlemmerne holder sig til 
at sælge certifikater efter to års besiddelses- 
tid, omfattes fortjenesten af reglerne om sær- 
lig indkomst. På grund af det fradrag, der 
opnås ved avanceopgørelsen, og det alminde- 
lige fradrag i særlig indkomst på 6.000 kr. vil 
det i almindelighed være muligt for 
certifikatejerne at sælge certifikaterne uden 
beskatning af fortjenesten. 

Denne ordning findes mindre rimelig i 
forhold til de beskatningsregler, der gælder 
for personer, der sparer op i værdipapirer på 
normal vis. 

Det foreslås derfor, at de omhandlede in- 
vesteringsforeninger skal beskattes af deres 
indtægter i form af udbytter og renter på li- 
nie med aktieselskaber. Foreningerne vil dog 
efter lovforslaget kunne undgå denne beskat- 
ning ved at ændre deres vedtægter således, at 
de indtjente udbytter og renter årligt udlod- 
des til medlemmerne og dermed indkomstbe- 
skattes løbende hos disse. 

Lovforslaget indeholder en række over- 
gangsregler af mere teknisk karakter om fast- 
sættelse af afskrivningsgrundlag for drifts- 
midler m. v. og om opgørelse af fortjeneste 
og tab på fast ejendom og værdipapirer, der 
skal finde anvendelse ved beskatningens ind- 
træden for de investeringsforeninger, der 
vælger at fortsætte med at lade udbytter og 
renter blive stående i foreningen. 

Jeg har samtidig for det høje ting fremsat 
et forslag til lov om ændring af selskabsskat- 
teloven, hvorefter selskabsskatten foreslås 
forhøjet fra 37 til 40 pet. De af nærværende 
lovforslag omfattede investeringsforeninger 
foreslås derfor også beskattet med 40 pet. 

Hvis de omhandlede foreninger ikke æn- 
drer deres vedtægter som følge af den nu 
foreslåede beskatning, vil denne med en sel- 
skabsskatteprocent på 40 indbringe et prove- 
nu, der for skatteåret 1981-82 skønsmæssigt 
kan anslås til ca. 43 mill. kr. Heraf vil ca. 7 
mill. kr. tilfalde kommunerne. 

Vælger foreningerne eller nogle af disse 
derimod at ændre deres vedtægter, således at 
rente- og udbytteindtægter udloddes, vil 
medlemmernes indkomstskat blive forøget. 

Det er meget usikkert, hvor stort et merpro- 
venu der i så fald vil blive tale om. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  investerings- 

fondsloven og etableringskontoloven. (Ophæ- 
velse af  adgang til forlods afskrivning på kom- 
manditanparter). 

(Lovforslag nr. L 52). 
r Udviklingstendenserne i den danske øko- 
nomi tegner sig ret mørke som følge af ener- 
giprisstigningerne og de afsvækkede interna- 
tionale konjunkturer. Dette har i særlig grad 
konsekvenser for betalingsbalance, beskæfti- 
gelse samt pris- og omkostningsforhold. Re- 
geringen har derfor besluttet at fremlægge et 
samlet afbalanceret sæt af foranstaltninger til 
afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministe- 
rens redegørelse i forbindelse med fremsæt- 
telse af lovforslagene. Nærværende lovfor- 
slag er et led i dette samlede kompleks af 
økonomisk-politiske foranstaltninger. 

Lovforslaget går ud på at ophæve adgan- 
gen for kommanditister til at anvende hen- 
læggelser til investeringsfonds og indskud på 
etableringskonti til forlods afskrivning på 
aktiver, der er omfattet af kommanditanpar- 
ten. 

Efter investeringsfondsloven kan selvstæn- 
dige erhvervsdrivende henlægge indtil 25 pet. 
af overskuddet til investeringsfonds. Henlæg- 
gelsen kan fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Et til henlæggelsen 
svarende beløb, for regnskabsførende dog 
kun 50 pet. af henlæggelsesbeløbet, skal ind- 
skydes på en konto i et pengeinstitut. Løn- 
modtagere kan på tilsvarende måde indskyde 
indtil 20 pet. af nettolønnen på etalerings- 
konto i et pengeinstitut og fradrage indskud- 
det i indkomsten. 

Investeringsfondshenlæggelserne og etable- 
ringskontoindskuddene skal anvendes til for- 
lods afskrivning på aktiver, som den pågæl- 
dende anskaffer til sin selvstændige virksom- 
hed. For etableringskontoindskud gælder 
dette, når lønmodtageren etablerer sig som 
selvstændig erhvervsdrivende. Etablering an- 
ses for sket, når der er anskaffet aktiver af 


